采用修改其他条款方式进行债务重组的，本公司按照《企业会计准则第 22 号——金融

工具确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22

号——金融工具确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受

让的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产

88

和重组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的

成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

(三十二) 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

本公司自 2023年 1月 1日起执行财政部 2022年发布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。
（1）

本公司自 2023年 10月 25日起执行财政部 2023年发布的《企业会计准则解释第 17号》“关于售

后租回的会计处理”
（2）

会计政策变更说明：

（1） 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本

公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债

和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表列报最早期间的期初留存收益及相关财

务报表项目无影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释

施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目

2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产   1,117,312.02   238,759.47   1,356,071.49

递延所得税负债   62,901.38   276,575.00   339,476.38

盈余公积 10,798,943.78 -3,573.66 10,795,370.12

未分配利润 127,530,175.91 -36,796.85 127,493,379.06

根据解释 16号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

89

利润表项目

2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用   5,663,918.34   37,815.53   5,701,733.87

（2） 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023 年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号，

以下简称“解释 17号”），本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无影响。

2． 会计估计变更

本期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

增值税

境内销售电力 13%

销售暖气 9%

提供物业服务 6%

车位销售 9%

不动产租赁 9%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%/20%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

西安荣鑫智生活服务股份有限公司 15%

西安艾莱芙物业管理有限公司 15%

汉中城投荣鑫物业管理有限公司 20%

安康城投物业服务有限公司 20%

西安艾莱芙物业管理有限公司 20%

西安鑫梦信讯智能科技有限公司 20%

西安万顺物业管理有限公司 20%

陕西怡华物业管理有限责任公司 20%

西安荣家商业运营管理有限公司 20%